firmiter et fideliter servaturos.

Quam siquidem compositionem presenti cartula exaratam, ut

perpetuam obtineat firmitatem, sigillorum nostrorum patrocinio

auctoritàte apostolica duximus confirmandam, omnes tam futuros

quam présentes qui contra eam ausu temerario venire presumpse-

rint excommunicationis vinculo innodantes.

Actum ânno Dominice incarnationis millesimo ducentesimo

tercio.

XXXVII. — 1203, Le Mans. — acte ou sont relatées les condi-

tions DE l'accord intervenu ENTRE LE PRIEUR DE CHATEAUX

ET CELUI DE SAiNT-viCTEUR. (B. N., latin 5430 a, fol. -125.)

Alcherius prior et conventus de Gastellis universis fidehbus

Christi présentes litteras inspecturis salutem in Domino.
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Cum authentice litterarum a Sede Apostolica obtentarum Ragi-

naldus de Cancavria, prior Sancti Victurii Cenomanensis, et

monasterium ejusdem loci a judicibus delegatis Rothonensi

scilicet et Sancti Gildasii de Bosco abbatibus et priore Rothonensi,

nos super decimis vini sibi responsuros citari fecissent tandem

amicabiliter composuimus et compromisimus in providos viros

Petrum cantorem, Willelmum archidiaconum et Matheum, archi-

presbyterum de Monteforti, qui statuendum duxerunt

quod nos de singulis arpennis vinearum, quos in decimis predic-

torum monachorum habebamus, vel sumus quocumque modo
habituri, annuatim eis unam summam vini puri, sine aqua, non

de extorto, sed de gutta, pro décima, vindemiarum tempore

exsolvimus, etiam si vineas ipsas non propriis sumptibus exco-

lamus et aliis eas tradiderimus, ita quod si aliquo anno sterilitatis

vinum eis debitum ex uno arpenno coUigi non posset, nos aliunde

de vinolegali quale supradiximus mensuram sibi debitam supple-

mus, et si vinea aliqua desinat esse vinea, nos de fructibus terre

décimas solveraus.

Actum Genomannis, anno Dominice incarnationis 1203.

XXXVIII. — 1203. — ACCORD ENTRE LE PRIEURÉ DE SAINT-VICTEUR

ET LA MAISON DES ARDENTS DU MANS RÉGLANT A UNE SOMME

DE VIN PAR ARPENT LES DROITS DE DIMES DU PRIEURÉ SUR LES

VIGNES.

Universitati fidelium ad quos littere iste pervenerint Petrus,

cantor, et Willelmus, archidiaconus Cenomannensis, in salutis

Auctore salutem.

Cum auctoritate litterarum a sede apostolica obtentarum Ragi-

naldus de Cancavria, tune temporis prior Sancti Victurii Ceno-

mannensis, et monachi ejusdem loci, a judicibus delegatis,

Rothonensi scilicet et Sancti Gildasii de Bosco abbatibus et priore

Rothonensi, pauperes domus-Ardentium beatissimi Juliani Ceno-

mannensis , Gervasium de Garnoto et Raginaldum de Savigneio,

presbiteros Cenomannenses, super decimis vini sibi responsuros

citari fecissent
;
quoniam honestius est religiosos inter se arnica-
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biliter componere, quam dubium diffinitionis calculum expectare

,

partes coram nobis quibus super hoc scripserant predicti a sede

apostolica judices delegati, super contentione illa in hac forma

amicabili compositione sopierunt : scilicet quod predicti pauperes

et sacerdotes de singulis arpennis vinearum, quos in decimatio-

nibus predictorum monachorum habebant, vel sunt in posterum

donatione, vel emptione, vel quocunque modo alio habitmi,

annuatim eis miam summam vini puri, sine aqua, non de extorto,

sed de gutta, pro décima vindemiarum tempore exsolvent, etiam

si vineas ipsas non propriis sumptibus excolant, sed aliis eas tra-

diderint vel ab aliis acceperint excolendas.

Si quam vero vinee peciam minorem arpenno in eorum deci-

mationibus habuerint, pro mensura quantitatis vinee, juxta quod

de arpennis dictum est, de ea monachis annuatim decimam exsol-

vent ; ita quod si sterilitate, vel alio casu, contingeret aliquo anno,

quod in aliqua vinearum predictorum pauperum et sacerdotum

vinum monachis debitum repperiri non posset, ipsi aliunde de

vino legali quale supra diximus mensuram debitam monachis

supplerent.

Et si aliqua vinearum pauperum et sacerdotum vinea esse

desinens in terram redacta fuerit, sepedicti pauperes et sacer-

dotes de fructibus quibuscunque qui in ea nascentur, décimas

monachis annuatim sine diminutione aliqua persolvent.

Hanc itaque formam pacis clerici fraternitatis beatissimi Juliani,

ad quos vinee ille spectabant quas tune temporis memorati sacer-

dotes Gervasius et Raginaldus in prescripta decimatione habe-

bant, pretatis priore et monachis presentibus, coram nobis in

capitule suo concorditer concesserunt : scilicet magister Bernar-

dus, tune temporis prepositus fraternitatis ipsius, Robertus de

Sable, magister Thomas, Fulco de Silleio, Robertus Abraham,

Ricardus de Lazai, Hugot et omnes alii clerici ipsius fraternitatis.

Gui siquidem compositioni ad majorem firmitatem sigilla nostra

duximus apponenda.

Actum Genomannis, anno Dominice incarnationis millesimo du-

centesimo tercio, presentibus magistro Johanne de Roorta, tune

temporis magistro domus Ardentium, Michaele de Sabolio, cano-
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nicis : magistro Guarino Silvestri, Roberto de Cultura, Johanne

Doisnel et multis aliis.

XXXIX. — 1203. — ACCORD ENTRE SAINT-VICTEUR ET l'ABBESSE

DU PRÉ FIXANT A LA REMISE D'UNE SOMME DE VIN PAR CHAQUE

.4RPENT LA REDEVANCE ANNUELLE DUE A SAINT-VICTEUR POUR

LA DIME DES VIGNES.

Universis présentes litteras inspecturis Juliana abbatissa et

conventus ecclesie Beati Juliani de Prato Cenomannensis salutem

in Domino.

Cum auctoritate litterarum a Sede Apostolica obtentarum Ragi-

naldus de Cancavria, tune temporis prier Sancti Victurii Ceno-

mannensis, et monachi ejusdem loci a judicibus delegatis Rotho-

nensi scilicet et Sancti Gildasii de Bosco abbatibns et priore

Rothonensi, nos super decimis vini responsuras citari fecissent,

quoniam honestius est viros religiosos inter se amicabiliter

componere quam dubium diffinitionis calculum expectare, tam

nos quam ipsi in viros providos et discrètes Petrum cantorem,

Guillelmum archidiaconum et Matheum archipresbiterum Ceno-

mannensem, super contentione illa compromissimus concedentes

nos eorum inde arbitrium firmiter et irrefragabiliter servaturas.

Predicti autem providi et prudentes viri, pro bono pacis, statuen-

dum duxerunt : quod nos, de singulis arpennis vinearum quos

in eorum decimationibus habebamus vel sumus in posterum

donatione, vel emptione, vel quocunque modo alio habiture,

annuatim eis unam summam vini puri, sine aqua, non de extorto,

sed de gutta, pro décima, vindemiarum tempore, exsolvemus
;

etiam si vineas ipsas non propriis sumptibus excolamus, sed aliis

eas tradiderimus, vel acceperimus excolendas. Si quam vero

vinee peciam minorem arpenno in eorum decimationibus habue-

rimus, pro mensura quantitatis vinee juxta quod de arpennis

dictum est de ea ispsis decimam exsolvemus, ita quod si, sterili-

tate, vel alio casu, contingeret aliquo anno quod in aliqua vinea-

rum nostrarum vinum eis debitum repperiri non posset, nos

aliunde de vino legali quale supradiximus mensuram sibi debitam
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suppleremus. Et si aliqua vinearum nostrarum vinea esse desi-

nens in terram redacta fuerit, nos de fructibus qui in ea nascentur

décimas ipsis annuatim, sine diminutione, reddemus.

Hanc autem compositionem ne forte aliqua posterorum perver-

teretur malitia, sigilli nostri appositione et presentis scripti testi-

monio duximus roborandam.

Actum publiée Cenomannis anno Dominice incarnationis mille-

simo ducentesimo tercio :

Coram Petro tune cantore, W. archidiacono, Matheo archi-

presbitero Cenomannensi, magistro Guarino Silvestri, Roberto de

Cultura, Johanne Doisnel et multis aliis.

XL, — 1203. — ACCORD ENTRE SAINT-VICTEUR ET LES LÉPREUX

DU MANS FIXANT A LA REMISE D'UNE SOMME DE VIN PAR ARPENT

LA REDEVANCE ANNUELLE DUE A SAINT-VICTEUR POUR LA DIME

DES VIGNES.

Universis présentes litteras inspecturis Guillelmus, prier Beati

Lazari Cenomannensis, et Drogo, tune temporis preceptor ejus-

dem domus, et pauperes ejusdem loci salutem in Domino.

Cum super decimis vini contra nos, pauperes domus Sancti

Lazari Cenomannensis, Raginaldus de Cancavria, tune temporis

prior Sancti Victurii Cenomannensis, a Sede Apostolica judices

impetrasset Rothonensem et Sancti Gildasii de Bosco abbates et

priorem Rothonensem et nos pauperes ab ipsis judicibus aliquo-

tiens apostolica auctoritate citati potius elegissemus amicabiliter

cum jam dicto priore componere quam diffinitionis calculum

expectare
;

partes, in presentiam venerabilium virorum Pétri,

tune cantoris, AYillelmi, archidiaconi, et Mathei, archipresbiteri

Cenomannensis, in hanc formam pacis concorditer convenerunt.

Nos quidem pauperes, duos arpennps vinearum tune temporis

in decimatione prioratus illius habentes, de utroque arpennorum

illorum unam summam vini puri, sine aqua, non de extorlo, sed

de gutta, nos domui illi Sancti Yicturii concessimus singulis

annis, vindemiarum tempore, in perpetuum reddituros. Et de

singulis arpennis vinearum quos in ipsa decimatione ejusdem
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prioratus, donatione vel emptione, vel modis aliis, poterimus

adipisci, et si etiam aliquas vineas in eadem decimalione ad

terminum, vel ad firmam acceperimus, vel aliquibus tradiderimus

excolendas, de illis similiter concessimus nos factures ita quod

de singulis arpennis singulas summas, de dimidio arpenno unum
costeretum et de quarterio dimidium costeretum talis vini quale

superius dictum est jam dicte domui in posterum reddere tene-

bimur. Quod si vineas illas minus sufficienter fructificare contin-

geret, aliunde quesitura simile vinum sepedicte domui Sancti

Victurii, juxta formam predictam reddere tenebimur. Si autem

vineas illas inde extirpari contingeret vel deleri, de fructibus

quibuscunque inde provenientibus décimas cum integritate sine

diminutione aliqua persolveremus priori predictam domum Sancti

Yicturii gubernanti.

Hanc autem compositionem ne forte aliqua posterorum perver-

teretur malitia, sigilli nostri appositione et presentis scripti testi-

monio duximus roborandam.

Actum publiée Cenoniannis anno Dominice incarnationis mille-

simo ducentesimo tercio.

Coram Petro, tune cantore, Willelmo, archidiacono, Matheo,

archipresbitero Cenomannensi, magistro Johanne de Roorta,

magistro Guarino Silvestri, Roberto de Gultura, Johanne Doisnel

et multis aliis.

XLI. — 1203. — ACCORD ENTRE SAINT-VICTEUR ET BEAULIEU

FIXANT A LA REMISE D'uNE SOMME DE VIN PAR ARPENT LA

REDEVANCE ANNUELLE DUE A SAINT-VICTEUR POUR LA DIME DES

VIGNES.

P. abbas totusque conventus Sancte Marie de Belloloco Ceno-

mannensi universis fidelibus présentes litteras inspecturïs salutem

in Domino.

Cum auctoritate litterarum a Sede Apostolica obtentarum

Raginaldus de Cancavria, prier Sancti Victurii Cenomannensis,

et monachi ejusdem loci a judicibus delegatis Rothonensi scilicet

et Sancti Gildasii abbatibus et priore Rothonensi nos super
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decimis vini sibi responsuros citari fecissent
;
quoniam honestius

est viros religiosos inter se amicabiliter compositione quam
dubium diffmitionis calculum expectare tam nos quam ipsi in

viros providos et discrètes Petrum Cantorem, Willermum archi-

diaconum et Matheum archipresbiterum Cenomannensem super

contentione illa compromissimus concedentes nos eorum inde

arbitrum firmiter et irrefragabiliter servaturos.

Predicti autem providi et prudentes viri pro bono pacis statuen-

dum duxerunt quod nos de singulis arpennis vinearum quos in

eorum decimationibus habebamus, vel sumus in posterum dona-

tione, vel emptione, vel quocunque modo alio, habituri, annuatim

eis unam summam vini puri, sine aqua, non de extorto, sed de

gutta, pro décima, vindemiarum tempore, exsolvemus etiam si

vineas ipsas non propriis sumptibus excolamus, sed aliis eas tradi-

dimus vel accepimus excolendas. Si quam vero peciam minorera

arpenno in eorum decimationibus habuerimus pro mensura

quantitatis vinee juxta quod de arpennis dictum est de ea ipsis

decimam exsolvemus ita quod si, sterilitate vel alio casu, contin-

geret aliquo anno quod in aliqua vinearum nostrarum vinum eis

debitum reperiri non posset nos aliunde de vino legali, quale su-

pradixiraus mensuram sibi debitam suppleremus. Et si aliqua

vinearum nostrarum vinea esse desinens in terram redacta fuerit,

nos de fructibus qui in ea nascentur décimas ipsis annuatim sine

diminutione reddemus.

Hanc autem compositionem ne forte aliqua posterorum perver-

teretur malicia sigilli nostri appositione et presentis scripti testi-

monio duximus roborandam.

Actum Cenomannis, anno Dominice incarnationis m ce m.

Coram Petro tune cantore, Willelmo archidiacono, et Matheo

archipresbitero Cenomannensi, magistro Garino Silvestri, Roberto

de Cultura, Johanne Doinel et multis aliis.

XLII. — 1203. — ACCORD ENTRE SAINT-VICTEUR ET LA MAISON

DES ARDENTS DU MANS FIXANT A LA REMISE D'UNE SOMME DE

VIN PAR ARPENT LA REDEVANCE ANNUELLE DUE A SAINT-

VICTEUR POUR LA DIME DES VIGNES.

Omnibus fidelibus ad quorum noticiam presens carta pervenerit
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Johannes de Roorta, canonicus Cenomannensis ecclesie magister

domus Ardentium beatissimi Juliani Cenomannensis, et monachi

ejusdem loci a judicibus delegatis Rothonensi scilicet et Sancti

Gildasii de Bosco abbatibus et priore Rothonensi pauperes domus

Ardentium beatissimi JuHani Cenomannensis super decimis vini

responsuros citari fecissent
;
quoniam honestius est religiosos

inter se amicabiliter componere quam dubium diffmitionis calcu-

lum expectare, partes coram viris providis et discretis, Petro

scilicet cantore, Guillelmo archidiacono et Matheo archipresbitero

de Monteforti Cenomanensi quibus super hoc scripserant predicti

a Sede Apostohca judices delegati, super contentione illa in hanc

formam pacis amicabihter devenerunt : scihcet quod predicti

pauperes de singulis arpennis vinearum, quos in decimationibus

predictorum monachorum habebant, vel sunt in posterum, dona-

tione, vel emptione, vel quocumque modo alio habituri, annuatim

eis unam summam vini puri, sine aqua, non de extorto, sed de

gutta, pro décima, vindemiarum tempore, exsolvent, etiam si

vineas ipsas non propriis sumptibus excolant, sed ahis eas tradi-

derint, vel ab aliis acceperint excolendas. Si quam vero vinee

peciam minorem arpenno in eorum decimationibus habuerint,

pro mensura quantitatis vinee, juxta quod de arpennis dictum

est, de ea monachis annuatim decimam exsolvent, ita quod si

sterilitate vel alio casu contingeret aliquo anno quod in aliqua

vinearum predictorum pauperum vinum monachis debitum reppe-

riri non posset, pauperes aliunde de vino legali, quale supra

diximus mensuram monachis debitam, supplerent. Et si aliqua

vinearum pauperum vinea esse desinens in terram redacta fuerit,

sepedicti pauperes de fructibus qui in ea nascentur décimas

monachis annuatim sine diminutione aliqua reddent.

Nos vero predicte domus tune temporis curam gerentes et

pretaxatam compositionem a fratribus ejusdem domus factam et

concessam approbantes, ratam habuimus et firmam, et sigillo

nostro duximus roborandam.

Acta est compositio ista publiée Cenomannis anno, Dominice

incarnationis millesimo ducentesimo tercio.

Hiis presentibus : Michaele de Sabolio canonico, magistro
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Guarino Silvestri, Roberto de Cultura, Johanne Doisnel, Roberto

de Collevilla et multis aliis.

XLni. — Vers 1203. — accord entre saint-victeur et richard,

FILS D'ANJORRAND DE DOMFRONT, AU SUJET DES DIMES ^

Willelmus, abbas Beati Vincentii, Petrus, cantor, Benedictus,

archidiaconus Cenomannensis ecclesie, et Herbertus, dominus de

Tuisseio et etiam feodi Enjorrandi de Danfront, universis Christi

fidelibus ad quorum noticiam presens scriptum pervenerit in

Domino salutem.

Noverit universitas vestra quod dilecti nostri in Ghristo Ragi-

naldus de Cancama, prier, et fratres Sancti Victurii Cenoman-

nensis, ex una parte, et Ricardus, filius Enjorrandi de Danfront

ex alia, in nostra presentia, apud Genomannum, constituti con-

fessi sunt coram nobis quod cum abbas et conventus Montis

Sancti Michaelis de periculo maris super tractu décime sue de

Danfront, et super décima et primitiis de toto feodo Enjorrandi

de Danfront, quod habebat in parrochia de Danfront et super

tractu ejusdem décime coram judicibus delegatis a summo
pontifice memoratum Enjorrandum traxissent in causam, idem

Enjorrandus, sano usus consilio, supradictis abbati et con-

ventui illius décime sue tractum dimisit et in ecclesia Sancti

Michaelis de periculo maris ipsam ecclesiam, inde libre super

altare posito, investivit et eundem tractum, manu propria,

abjura^'it.

Qui etiam Enjorrandus decimam et primitias de toto feodo suc

de parrochia de Danfront, cum tractu ejusdem décime, nomine

elemosine ecclesie Sancti Michaelis de periculo maris in perpe-

tuum possidendas concessit.

Abbas vero et conventus ejusdem loci predicte décime sue de

Danfront tractum et paleas eidem Enjorrando et fiho ejus Ricardo,

quandiu vixerint, et eorum supervenienti, hac conditione inter-

(1) Il existe une copie de cet acte faite pour Gaignières. (B. N., latin 5430»,

118.)

— 49 —

posita, concesserunt quod décima ipsa ab ipsis Enjorrando et

Ricardo filio ejus trahetur in villa de Danfront in quocunque

loco ipse abbas et conventus duxerint eligendum.

Qui siquidem abbas et conventus decimam et primitias de toto

feodo Enjorrandi cum tractu et paleis ipsius décime retinuerunt

in manu sua, ad penitus voluntatem suam faciendam.

Dederunt etiam et concesserunt eisdem Enjorrando et Ricardo,